1

令 和 7 年 3 月 21 日

古賀市議会

議長 渡 孝二 様

補正予算審査特別委員会

委 員 長  紙 谷 由 香

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について3月4日に委員会を開催し、その審査結果を会議

規則第110条の規定により報告します。

記

補正予算審査特別委員会に付託を受けておりました、第21号議案「令和6年度古賀

市一般会計補正予算（第6号）について」から第24号議案「令和6年度古賀市介護保険

特別会計補正予算（第3号）について」までの4議案について、審査の経過と結果の報

告をいたします。

審査に際し、副市長をはじめ関係部課長等の出席を求め、各委員からの資料要求に

基づく資料を参考に審査をいたしました。審査の経過につきましては、議長を除く議

員全員での特別委員会であり、内容等を含め御承知のとおりでありますことから、詳

細は省略し、概要のみの報告とさせていただきます。

 第21号議案「令和6年度古賀市一般会計補正予算（第6号）について」の審査概要と

しまして、予防接種委託、ため池耐震豪雨性能評価委託、地域活性化起業人派遣負担

金、JR古賀駅東口公園等基本設計委託、防災力強化事業費の可搬型大容量蓄電池購入

費、青柳小学校トイレ改修工事等についての質疑を行いました。

討論では、防災・減災の観点から、可搬式大容量蓄電池の購入といった特徴的な事

業について、施政方針で言及して欲しかったとの指摘がありましたが、今回の補正予

算案は、国の補正予算を受けたものが多く、一部減額補正があったものの、財源を確

保し、市の財政にとって有利な選択であったと評価し賛成との討論がありました。

採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

第22号議案「令和6年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第3号）につい

て」、第23号議案「令和6年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第3号）につ

いて」、第24号議案「令和6年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第3号）につい

て」の3議案につきましては、いずれも質疑､討論はなく､採決の結果､賛成全員で原案

のとおり可決すべきものと決定しました｡